iS97- 125familias et majestates iam inde a multis annis et temporibus diuorum praedecessorum fraternam et synceram praecoluisse amicitiam, quae etiam ad tempora diui Friderici patris huius regis et hucusque sancte seruata atque continuata fuit. Huic principi nihil magis curae fuit, quam omnia ista procurare, quae ad salutem reipublicae Anglicanae et majestatis vestrae pertinerent, quemadmodum hoc regiam vestram majestatem multis officijs et exemplis didicisse spero.Inter caetera ex hoc, quod postquam serennissima regina cum potentissimo principe Philippo Hyspaniarum rege in graue bellum et dissidium peruenisset, majestas ipsius declarandi sui officij causa erga rempublicam Anglicanam se tanquam arbitrum et mediatorem obtulit, vt christianum principem decuit, idque pro salute et incolumitate huius regni, conseruanda pace et tranquillitate restituenda, huic tam sancto ipsius proposito nihil nisj mors immatura obstitit.Neque dubium fuisset, quin, si diutius viuere contigisset, omnem operam et lapidem ad rem tam necessariam et vtilem praestitisset.Serenissimus autem rex modernus Christianus IIIItus, qui parenti in solio et regia dignitate successit, paternis vestigiis insistens, virtutis eiusdem aemulus, nihil magis quoque in votis habet, quam amicitiam eandem, quae ad ipsum quasi haereditarie deuenit, cum multis principibus et magnatibus, imprimis cum majestate vestra, colere amplificare omnibusque officiis conseruare. Considerans itaque belli varios euentus, molestias et gvauamina, quae tam perniciosum bellum sequi et comitarj solent, officij suj esse putabat pro affectu et beneuolentia, quam erga majestatem vestram et subditos ipsius gerit, declaranda, proque totius orbis christiani vtilitate nihil eorum praetermittere, quae ad pacem constantem, bonam et exoptabilem obtinendam inter majestatem vestram et praedictum Hyspaniarum regem facere possent. Itaque nos ad serenissimam vestram regiam majestatem ablegavit exquirendi et cognoscendi caussa, num majestas vestra amicabilem ipsius et caeterorum ad hoc concreditorum principum perferre posset arbitrium et interuentum, sperans Hispanum, partem aduer- sam, quoque ad tolerabiles et moderatas conditiones inductum irj.Quamobrem regia vestra majestas modo ad pacem inclinata sit, dignetur articulos et media designare atque describere, qui-

126 V97-bus eam pacem transigi cupiat, eosque majestati ipsius per nos transmittere, faciet serenissimus rex, ne vel fratris vel fidi amicj officium ista in actione desiderabitis.Quoniam autem tempore ad eam rem conficiendam opus est, neque hoc pacis negotium tam cito vtrinque ad effectum perduci potest propter necessarias communicationes, quae vtrinque et hinc inde instituendae sunt, aequum putat serennissimus rex noster medio tempore nauigationem subditorum et commercia omnibus libera esse, ijs praesertim, quae neutrales sunt et ad quos bellum hoc minime pertinet, tam Hanseaticis duitatibus et his, qui sub imperio Romano sunt, quam Danis et subditis majestatis ipsius. Quamobrem nomine serennissimi regis nostri amice et fraterne petimus, rogamus, imo speramus, quod serenissima regia vestra majestas nauigationem liberam et interruptam (!) sine impedimento omnibus velit indulgere, quod idem majestas ipsius a parte aduersa, Hispano nimirum, se obtenturum confidit. Hanc intercessionem serenissimus rex iussit nos generaliter pro omnibus facere, idque propter gloriam majestatis vestrae retinendam tum etiam pro incommodis et odijs euitandis, quae talem prohibitionem atque impeditionem commerciorum sequi solent, ne etiam plures forte nationes aliquando in nomen Anglicanum conspirent.Quam admonitionem atque intercessionem serenissimus rex noster petit amice et fraternd a vobis suscipi, vt quoque ab animo candido et fraterno profecta est. Interim dedit nobis in mandatis serenissimus rex atque dominus noster specialiter pro ipsius majestatis subditis intercedere, vt habita ratione foederum, vicinitatis, amicitiae liceat ipsis Hyspaniam versus nauigare more antiquo. Serenissimus rex noster promittit, vice versa, se serio suis inhibiturum, ne munitionen aliquam pilarum, tormentorum, pulueris bombardicj hosti aduehant, vnde hostis confortarj potest, sub amissione nauium et bonorum, praeterquam quod quisque ad suj nauigij vsum opus habet. Sin vero vestra regia majestas neque hoc subditis ipsius majestatis regis Daniae plane indulgen- dum putat, vt cum omnibus et quibusuis mercibus eo adnauigent, tum petit serenissimus rex et dominus noster fraterne et amice, quod liceat ipsis cum asseribus, lignis, trabibus et id genus mercibus eo proficisci, vnde hostj nullum commodum ferd accidere potest, quemadmodum id hactenus obtinuit, atque id Hol- landis, Zelandis, confoederatis vestris, conceditur. Quamobrem

V97- 127 talj moderatione adhibita sperat serenissimus rex, regiam vestram majestatem pro regia sua liberalitate petitioni ipsius hac in re consensuram, qua super re clemens majestatis vestrae responsum petimus. Praeterea cum majestas vestra sub annum 1583 diuo Friderico laudabilis memoriae, parenti huius regis, ordinem garterij fraterno animo contulerit beneuolentiae suae erga ipsum testandae caussa, atque moris sit, et pro regula seruatur, vt ordinis ornamenta post defunctum fratrem reddantur vel remittantur, quare serenissimus rex nunc insignia eiusdem ordinis diuo ante parenti collata summa cum reuerentia remittit, quae armorum vestro regi vel heraldo ordinis eommittamus. Gratias praeterea agit idem serenissimae regiae majestati vestrae summas, quod eum ordini vestro cooptaueritis, quam vestram beneuolentiam et propensionem serenissimus rex imprimis erga majestatem vestram regiam tum erga totum celeberrimum ordinem omnibus officijs promereri studebit.Neque est, quod serenissima vestra regia maiestas vel alij redditione huius periscilidis quicquam remissum aut renunciatum putent amicitiae foederibus beneuolentiae, quae haec regna coniunxit, quin serenissima regia vestra maiestas certo certius statuat, serenissimum regem nostrum ad vitae vsque halitum deo duce in veterj amicitia atque benevolentia velle persistere, quae vtraque haec regna et ipsorum antecessores collegit, quod itidem serenissima ipsius regia maiestas a serenitate vestra expectat.Caeterum restant nobis adhuc quaedam negotia apud maiestatem vestram regiam agenda, nimirum de negotijs spoliatorum, de nauibus interceptis, de nauigatione Anglorum et piscatione ad Noruegiam et Islandiam, quam Angli contra foedera et pacta regnorum exercent: ea in aliud commodius tempus differenda duximus, ne vno eodemque tempore majestatem vestram nimium grauemus. Siue autem placuerit majestati vestrae aliam praestare nobis audientiam siue etiam idoneos homines ad hoc seligere, qui nobiscum ijs de rebus conferant (quod etiam fierj commodius posset) id totum majestatis vestrae beneplacito et gratiae relinquimus, cuj nos interim demissi commendamus. Petimus autem a deo optimo maximo supplicibus votis, vt quemadmodum haec dies, quae aliquando dedit serenissimae vestrae regiae majestati ortum & lucem ad hunc mundum, ita etiam haec eadem dies, quae nobis deputata est ad audientiam, initium esse possit omnis

128felicitatis inter haec regna in vera et sincera amicitia eadem retinendae. Quod faxit deus optimus maximus, cuj vestram regiam maiestatem commendamus.
I Randen findes Summarier med Hvitfeldts Haand.

II.Replica nostra de vectione frumenti in Hyspaniam item deductione nauium Danicarum in portus Anglicos atque securitate nauium Danicarum per Hyspanos conducta[ru]m, item de restitutione mercium ablatarum per mercatores Anglicos, serenissimae reginae Angliae missa 18. Septemb: anno 97.Illustres ac magnifici domini deputati, praemissa studiorum nostrorum diligenti eommendatione etiam haec nobis apud vestras illustres magnificentias nomine serenissimi regis, dominj nostri clementissimi, ratione commerciorum expedienda restant.Primo inquam serenissimum regem nostrum seuere nobis iniunxisse, vt apud serenissimam reginam ageremus, quo frumenti aut annonae vectio Hispaniam versus nostris libera permittatur. Quemadmodum etiam et ante fecimus et nunc cum omnj instantia iterum facimus ac petimus, maxime cum suspicio sit, eam licentiam frumentum vehendj etiam Anglis atque Belgis interdum concedj, ne nostri peiore conditione vtantur quam vestri, atque vt ad minimum certis aliquibus nauibus in gratiam regiae maiestatis annuatim libertas annonam, durante hoc bello, vehendi saltem concederetur, atque vt de eo, quod obtinere possimus, serenissimo regi nostro referre queamus.Deinde vt naues Danicae in Galliam, Italiam aliaque loca neutralia aut etiam in Hispaniam cum mercibus non prohibitis tendentes ac in excubitores vestros iuxta Douarum aut alibi in mari incidentes non per eos aut ad admiralium adducantur, aut interdum etiam cum totius itineris iactura in portus Anglicos detrudantur, ibique suas merces exonerare necesse habeant, prout multis e nostris accidit, sed vt contenti sint eorum iuratis certificationibus.Interea serenissimus rex noster serio prouidebit, vt nihil plane vehant, nisi quod liceat, ac quod certificationibus eorum iuratis contineatur, seuereque in contra delinquentes animaduersurus erit, ac si quis e vestris quicquam tale contra nostros commiserit, vt tunc (si nihil de mercibus probitis ibi inuentum fuerit) ij alijs sumptus ac damna perpessa restituere cogantur.

U97- 129Postea vt naues Danicæ versus Italiam per fretum Gibalterre tendentes atque interdum tempestate ad oras Hispanicas aliquantulum detrusæ, si in vestros excubitores inciderint, nulla molestia per eos afficiantur, aut pro præda habeantur, sed vt ijs suum iter continuare liceat.Præterea cum interdum contingat Hispanus aliquibus Danicis nauibus contra eorum voluntatem versus Tersseras, Bressiliam aut alias insulas vti, easque naues interdum Hispanicis mercibus onustas ab Anglis capi atque in Angliam deduci, vt tunc ij sic per Anglos captj naulum illud (quod ab Hispanis ipsis promissum fuerat) saltem cum naui omnibusque appertinentibus ac capientibus recipiant, quemadmodum pér se justum est, atque alijs etiam contigit.Postremo vt tandem in posterum salua horum magnorum principum atque amborum regnorum amicitia omnes querelarum occasiones tollantur, id enixé petunt mercatores nostrj, vt iuxta fædera Johannis et Henrici regis nemini e vestris exire in mare liceat nisi præstita cautione de duplo de non iniuriando vllos neutrales, maxime vero suæ regiæ maiestatis subditos in loca neutralia tendentes aut merces etiam non prohibitas vehentes, atque si alicui e nostris aliquid eo modo auferatur, vt tunc id per mercatores vestros per fretum Danicum transeuntes recom- pensetur, quemadmodum et nostri vice versa recipiunt se pariter etiam Anglis satisfacturos, si vilis eorum quid per Danos ablatum fuerit. De reliquo illustrium magnificentiarum vestrarum responsum ad hos articulos exspectamus, ac eas peramanter hisce atque officiose rogatas volumus, vt in responso ad serenissimum regem nostrum non grauari velitis mentionem facere cum nostræ intercessionis nomine serenissimi regis nostri pro omnibus neutralibus atque Hansiaticis factæ tum maxime nostræ instantiae ratione annonae exhibitae, vt nostris liberum esset annonam ac frumentum Hispaniam versus vehere, cum id nostra permagnj intersit, vt serenissimo regi nostro innotescat, nos mandata nobis imposita ea, qua decet, diligentia obijsse. Scripta haec sunt Londini 18. Septemb: anno 97.Senenissimi regis Daniae legatjArnoldus Wittfelld. Christianus Barnekau
subscripsi. manu propria.

Underskrifterne egenhændige.

Ar. Hvitfeldt, Tillæg. 9

130 W7-

i4.Responsum nostrum ad scriptum illustrium dominorum commis- sariorum nobis per D. Herbertum redditum.Primum satis intelligimus reginam non velle admittere vllam siliginis ac triticj aduectionem in Hyspaniam propter graues causas. Interea tamen adhuc nomine serenissimi regis nostrj instamus atque petimus, vt, sj fieri possit, ad minimum aliquibus nauibus annuatim durante hoc bello in vsus regios aliosque libertatem annonam vehendj concedj, quod sine frumenti atque siliginis aduectione atque permutatione vina, aromata, aliaque similia haberj nequeant, pro conclusione petentes nobis darj ad id aliquod responsum, quod serenissimo regi nostro referre possimus.Quod ad 2dum & tertium attinet, petimus etiam excubitoribus vestris iniungi, vt certificationibus mercatorum iuratis sine alia inquisitione aut in portus deductione acquiescant. Quemadmodum etiam recipimus, eos nihil vecturos, nisj quod liceat, & quod certificationibus eorum iuratis contineatur, et speramus excubitores contra facientes mercatoribus damna cum interesse (si nihil prohibitum inveniatur) restituturos, prout vos iam amice promittitis.Ad quartum, si accideret naues versus Italiam tendentes per fretum Gybelterrae in Hyspanicas oras per tempestatem detrudj, peteremus, aliquam eorum rationem haberi, sj nulla fraus pland apud eos deprehendatur.Ad quintum, tametsj existimamus paucas naues Danicas & quidem eas invitas ab Hyspanis versus Terceras usurpatas, tamen gratum nobis est, vos nostras petitionj ea in re annuere.Vltimo confidimus, vos iuxta foedera cautionem de duplo ab omnibus in mare exeuntibus summi curaturos de non iniuriando neutrales in neutralia loca tendentes atque merces non prohibitas vehentes, quo mercatoribus spoliatis, sj tale quid acciderit, satisfieri possit, ne ij iacturam plan£ bonorum perditorum facerent, quod communiter asserant, capitaneos atque eos excubitores nihil in bonis habere aut se in Hyberniam aut aliaque loca dissita contulisse, sed habeant vnde restitutionem suorum recuperare possint, videlicet ab ijs, quibus cautio de duplo praestita fuit, quod per se aequum est et ad amicitiam horum regnorum con- seruandam pertinet. De reliquo gratias agimus, quod velitis nostrae instantiae pro neutralibus et annonae vectione mentionem facere.

V97- BiAc responsum illustrium vestrarum magnificentiarum expecta- mus, nos nostraque ipsis commendantes. Actum Londini die 19. mensis Septemb: anno 1597.Serenissimi regis Daniæ nunc pro tempore legatiArnoldus Wittfeldt. Christianus Barnekau.
23-Responsum reginæ nobis pro abitu ac vltima valedictione factum Richemontj 23. Septemb: anno 1597.Cum 23. Septemb: sollenniter insignia atque ornamenta ordinis garterij in publico consessu reginæ redderentur, serenissima regina ipsa manu propria ea tetigit in hæc verba erumpens: Hæc sunt signa mortis eius, quem ut fratrem vnicé, dum viueret, amarem. Postea silentio aliquo modo facto uicissim cepit perorare ac dicere:Re ipsa comperio, uerum esse quod Pythagoras multique alij philosophi de transmigratione animarum in corpora aliorum asseruerunt, atque mediante ea fraterna ac praestanti beneuolentia, sibi hac legatione declarata, certo statuit serenissimi diui parentis sui Friderici 2di inclytae recordationis animam etiam in serenissimum regem nostrum transmigrasse, quod intelligat, suam regiam majestatem ipsi eadem fraterna fide atque constanti amicitia con- iunctam futuram, qua diuus suus pater ex toto suae vitae atque gubernationis cursu coniunctus fuerat. Quantum ad se attinet, decreuit usque ad vltimum vitae spiritum in hoc sancto proposito permanere atque nihil antiquius habere quam suum sororium animum atque omnia officia serenissimo regi re ipsa ueraque sororia sinceritate probare, idque ut constantissimé sibi persuadere uelit, peramanter orat; interea amicé monuit, vt non omnibus ijs, qui se amicos ore profiterentur, nimis confideret. Postea adiecit excusationem, quamobrem suae regiae majestati de inauguratione sua per legatos non fuerit gratulata, ac culpam remisit in responsum aliquod suae regiae majestatis, quo se declarauit, se non solum nullo modo frumenti vectionem in Hyspaniam prohibere uelle, verum in omnibus se neutralem praebere (et ut comperimus illud responsum ipsi fuit satis ingratum, cum potius subsidia atque auxilia å nostris vigore confaederationis inter Jo- 
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I32 U97-hannem regem et Henricum 8. factae promiserit). Postea intercessit pro muliere, cuius maritus ad Westmonoras1 in Islandia cum vitae tum nauis iacturam fecerat. Ad quod responsum est, eam rem legitima judicij forma fuisse tractatam ac decisam, atque ab ea sententia ipsam ad tribunal regium appellare posse, nec licere ulli in ijs locis citra singularem regis permissionem piscari aut negotiari.Tandem serenissimo regi nostro in boc suae gubernationis felicissimo auspicio omnis felicitatis cumulum ex toto animo desiderat atque exoptat, nobisque, ut suae regiae majestatis legatis felicissimum iter praeeat.
24.Breuis ac vltima gratiarum actio, cum a serenissima Angliae regina dimitteremur, facta Richemontj die 23. Septemb: anno 97.Serenissima regina, domina clementissima, intelleximus promptissima illa studia obsequij amoris et beneuolentiae, qua? sereniss: vestra regia majestas serenissimo regi nostro, fratri, amico et consanguineo suo, offert, tum etiam vota illa felicia, quae majestas vestra pro ipsius incolumitate fecit, quae omnia parati sumus serenissimo regi nostro sub felicem nostram aduentum referre, neque dubitamus tam propensam uestram uoluntatem ipsi gratissimam fore. Quod ad res etiam illas attinet, quas cum majestate vestra tractauimus, de ijs nobis responsum est per declarationem majestatis vestrae, quae nobis reddetur, sperantes hoc ad vtrorumque regnorum amicitiam futurum. Caeterum pro tam benigno responso et regia tractatione nobis exhibita gratias agimus majestati vestrae regiae summas, quae etiam praedicare uolumus apud serenissimum regem nostrum. Omniaque nostra studia vicissim majestati vestrae quam humiliter deferimus, deo optimo maximo eandem commendantes, is majestatem vestram diu felicem et incolumem conseruet in sui nominis gloriam et christianae reipublicae salutem. Habita Richemonti 23. Septemb: anno 1597.

1 Vestmanoerne (Vespeno).

V97- 13325-Copia alicujus nostrae epistolae serenissimae Angliae reginae post abitum nostrum tradendae ratione exigui alicuius accidentis, quod interuenerat. Actum Londini die 28. Septemb. anno 97.Serenissima regina, domina nostra clementissima. Non potuimus non ante nostrum abitum serenissimae regiae maiestati submissa reuerentia atque ea qua decet animi gratitudine summas atque immortales agere gratias, quod nos a serenissimo rege domino nostro clementissimo cum mandatis ad totius orbis christiani commodum ac tranquillitatem et ad auitam vtriusque majestatis regnorumque et subditorum vtilitatem vtrinque pertinentibus ad serenissimam regiam majestatem ablegatos non tantum benigne atque clementer audierit, verum insuper omni regineo fauore atque gratia complecti tantisque ver£ regijs donis ornare atque afficere dignata fuerit. Ac tametsj, quo cultu, qua obseruantia hanc regiae majestatis tam prolixam clementiam ac fauorem sustineamus ac demereamur, non inveniamus, tamen certo serenissimae regiae majestati persuasum esse submissi ac reuerenter cupimus, nos nullum obsequij genus vnquam detrectaturos, nihilque eorum praetermissuros, quae ad nostram obseruantiam atque debitam animi gratitudinem regiae majestati re ipsa probandam valere possint. Ideoque ea qua decet submissa reuerentia petimus, vt quibusdam suorum, aliam forsan opinionem serenissimae regineae majestati de nobis imprimere volentibus, nullum locum relinquere velit. Eo quod nos a serenissimo rege nostro omnibus necessitudinis atque fraternitatis officijs serenissimae regineae maiestati con- iunctissimo ablegati ita parum amic£ atque inhumaniter per vnum regineae majestatis vestrae consiliarium praeter omnem opinionem nostram in publico excepti atque tractati fuerimus, vt merito similia nobis atque alijs ad serenissimam regineam majestatem ablegandis pertimescenda sint, nobis vero maxime verendum, ne nostrae bonae intentiones praeter meritum nostrum sinistre interpretentur. Quantumuis enim de serenissimae regineae majestatis propenso in omnes serenissimi regis nostri subditos, legatos ac nuncios clementissimo animo nunquam dubitabimns, tamen cum talis autoritas multum possit, faciendum nobis esse duximus, vt contra talia, quae instillari possint, prout res humanae ferunt, nostrum promptissimum serenissimae regineae majestati inseruiendi

134 U97-studium cum summa obseruantia conjunctum hisce nostris literis testatum redderemus, deum testantes nobis nihil antiquius futurum quam serenissimae regineæ majestatis fauorem atque clementiam regiam omnibus obsequijs ac humilimis studijs retinere atque in eo vnicé elaborare, vt hæc sacrosancta in perpetuum duratura vnio atque concordia inter ambas serenissimas regias majestates atque inclyta regna iam å tot seculis inuiolabiliter et constanter obseruata etiam semper in posterum foueatur augeaturque. De reliquo non committemus, quin tam insignem nobis å serenissima regia majestate exhibitum fauorem atque clementiam ea qua decet fide serenissimo regi domino * nostro clementissimo referamus. Atque quod superest, nos nostraque humilima studia serenitati regiæ debita cum subiectione quam humilime deferimus, deum optimum maximum instantissimis precibus orantes, vt sacram reg: majestatem omnibus regiae fortunae bonis auctam quam diutissime florere et valere atque inclytis suis regnis præesse faciat ad diuini nominis immortalem gloriam totiusque Christiani orbis commodum ac tranquillitatem. Actum Londini 28. Septemb. anno 97.Serenissimae reg: majestatis obseruandissimi serenissimae re: [maj:] Daniae legati.
Vr. 94. 1597-

Dagbog over de danske Gesandters Rejse til England og Holland 
(formodentlig ført af Sekretæren Ludvig Heithman).Ex mandato serenissimi regis nostri nos HafFnia Cronabur- gum contulimus die 12. mensis Augustj anno 1597.Die 13. Augustj Cronaburgæ vela fecimus1, deo benedicente, atque eo die ac nocte circa Warburgum peruenimus.Die 14. promontorium Schagenij superauimus.15. peruenimus uersus Fleckeröehe.16. propter ventum contrarium nimisque ingrauescentem coacti fuimus in Fleckeröehe portum nos conferre.17. circa septimam vespertinam in portu permansimus, vbi nos insecuta est socia nauis, Hectoris nomine definita.18. circa nonam matutinam inde soluimus, et vesperi fines Das Holländische Reff attigimus.

1 Paa Orlogsskibet »Duen«, der var ledsaget af »Hector«.

V97- 13519- satis turbulento vento iactati fuimus, ac tandem vesperi inter n. et 12. noctis inopinato periculo incendij (ex accensione trabis alicuius culinariae non satis munitae orti propter amplificationem culinae factam in itinere Ozelensi) fere perijssemus, nisi deus nobis singulariter affuisset, cui agendae sunt gratiae.Die 20. et 21. contrarijs ventis hinc inde in mari iactati fuimus, per velificationes tamen semper aliquid itineris lucrantes.22. incepit ventus adhuc turbulentior euadere, eaque nocte rupimus nostrum bucksprett.23. vento secundo tandem obtinuimus lyttus Anglicum atque anchoras iecimus prope Wintherthun.24. fauente fluxu maris transiuimus Winterthun, vbi nauis socia duobus ictibus tormentorum petita fuit per capitaneum Anglum propter vexilli gestationem, tandem circa Alburgum1 cum naui pernoctauimus.25. emisimus interpretem Walterum, qui terrestri itinere subito se in aulam reciperet atque Greuesendij nobis responsum de omnibus afferret. Post ea adhuc ea die quaedam miliaria lucrati fuimus, atque uersus castellum Orff2 anchoras iecimus,. vbi obuiam habuimus nauim legatum Poloniae uehentem, quam pro more solito clangore tubarum atque displosione quorundam tormentorum salutauimus.26. vento aduersante beneficio fluxus tamen maris paululum progressi sumus uersus Nees3.27. attigimus Schugberrig4.28. ingressi sumus fluuium Thamesin, atque anchoras ante oppidum Lye5 iecimus.29. circa decimam meridianam Greuesendum appulimus, ubi obuias habuimus tres naues Anglicas tormenta sua aliquoties velitando et nos circumeundo displodentes, prout etiam prassidiarij castellorum ad utram que oram Thamsi sitorum pariter fecerunt.30. quibusdam celocibus Lundinum nos contulimus in hospitium antea per nostrum interpretem ordinatum.
1 Aldborough.
2 Orford.
3 Foulness.
4 Shoebury (-Ness).
5 Leigh.

3i. Ottonem Lindenow cum interprete Gualtero in aulam ad petendam audientiam misimus.Primo Septembris regina Angliæ nobis de aduentu nostro gratulata fuit, nosque satis honorificé excepit per unum ex suis camerarijs atque quosdam alios aulicos.2. 3. 4. 5. et 6. semper in hospitio permansimus, vbi nos interdum quidam ex Anglis visitauere.7. regina nos multis curris Thybaldium in thesaurarij domum, comitantibus nos 4 aut $ proceribus Anglicis, deduci curauit, ibique facultatem nobis mandata nostra exponendi fecit.8. ex domo, Endfild nominatum, ad reginæ prandium adhibiti fuimus.9. regina nos in venationem uocavit, ubi aliquot damas sua manu sagittando confixit.10. iterum Londinum reuersi sumus.11. 12. 13. 14. et 15. omnibus hisce diebus nihil a nobis actum fuit, nisi quod aliquoties facultatem vlteriora mandata exponendi ac cum reginæ commissarijs de omnibus conferendi petiuimus.16. summam mandatorum nostrorum in scripto comprehensam reginæ commissarijs transmisimus.17. in domum thesaurarij accersiti fuimus, ibique cum cancellario, thesaurario et alijs de nostris negotijs contulimus.18. prandio per consulem maiorem ciuitatis Londinensis excepti fuimus.19. cum judicibus admiralitatis de causis spoliatorum contulimus.20. etiam de ijs cum judicibus admiralitatis, quæ altero die prætermissa fuerunt, conferre continuauimus.21. et 22. jn hospitio permansimus et dimissionem quotidie expectauimus.23. Richemondium deducti fuimus ad reginam atque insignia ordinis Garterij nobis tradita solenni forma reddidimus, atque å regina demissi fuimus, eaque nocte propter instantiam noctis Kingesthunnij pernoctauimus.24. perlustrato castello Hamtencordensi circa meridiem Londinum rediuimus.25. et 26. in hospitio permansimus atque sæpius ultimam nostram dimissionem petiuimus.

U97- 13727- regina per dominum Hawi nobis quædam donaria transmisit, cumque intellexissemus literas reginæ nondum per eum allatas esse, subito eas å secretario per aliquem in aulam missum petiuimus.28. accepimus literas reginæ, atque statim eodemque die nos cum certis celocibus Greuesendam ad naues nostras recepimus.29. Greuesenda vento satis secundo et valido utentes per- uenimus ad vltimam oram Thamsis iuxta oppidum Lye.30. semper oram Anglicanam legentes, donec promontorium Marigattense assequeremur, vbi per sex horas in anchoris haesimus, atque tandem circa septimam vespertinam inde soluentes Flissingam uersus contendimus vento quidem admodum secundo sed tempestuosissimo utentes.Primo Octobris summo mane diu dubitantes propter intemperiem et obscuritatem aeris, ubi haereremus, tandem sese conspiciendum praebuit promontorium Flandriae Nyportt, atque post[ea] circa horam 1. inter Flissingam et Ramichen anchoris iactis constitimus, indeque interpretem cum vno nobilium nauem aliquam petitum misimus.2. dum nauis praepararetur, eo die ibi haesimus atque prandio per magistratum ciuitatis Middelburgensis in praetorio excepti fuimus, noctu nobis ad naues redeuntibus.3. relictis nauibus nostris cum mandatis, ut quamprimum se domum reciperent, conscendimus nauigium å Statibus Zelandiae nobis ordinatum, atque transeuntes insulas Zelandiae tandem obscura nocte Dordrachium venimus, atque ibi in nauigio per- noctauimus.4. nauigio reliquum itineris maritimi confecimus, atque circa meridiem Roterodamum appulimus, vbi per consules atque magistratus excepti ac in hospitium deducti fuimus, qui etiam in caena nobis affuere, atque sumptus factos nomine ciuitatis soluere se suaque serenissimo regi, domino nostro, commendantes.5. per tres a.generalitate Statuum deputatos nomine omnium prouinciarum Belgij unitarum excepti atque Hagenium deducti fuimus in domum comitis de Hohenlohe nostræ mansioni destinatam.6. et 7. semper nobis multi ex Statibus affuere, et inter alios etiam dominus Georgius comes de Solmis saucius é castris Brefordianis rediens.

138 U97-8. a generalitate Statuum in publico consessu auditi fuimus.9. concioni in publico templo affuimus.10. 11. et 12. semper in hospitio permansimus.1 3. legatus Christianissimi regis nos conuiuio satis splendido excepit, atque nos in hospitium redeuntes omnes Statuum con- siliarij illic inuitati honoris et obseruantiæ causa deduxere.14. comes Egmondanus nos perofficiose salutauit ac nobis- cum cænauit.15. Christianissimi regis legatus unå cum præcipuis Statuum consiliarijs nobiscum pransi fuere.16. concionem Gallicam audiuimus in ecclesia pallatij Hagensis.17. præcipui é consiliarijs Statuum, dominus Breuerodiusx, Barneueldius2, aduocatus Hollandiae, multique alij nobis literas suas ac responsa ad mandata regis nostri tradiderunt, nosque in prandio satis lauté atque splendide Statuum sumptibus, quamdiu illic haesimus, tractatos dimiserunt. Eodemque vesperi Lugdunum Batta- uorum accessimus, vbi consules ac magistratus ciuitatis nos ante portas exceperunt ac usque ad hospitium deduxerunt. Ibique uiximus sumptibus ciuitatis quemadmodum pariter in omnibus alijs Hollandiae oppidis.18. Harlemium peruenimus magistratu ciuico nos in hospitio excipiente atque honorificé tractante.19. terrestri itinere Amstelrodamum uenimus, atque ibi pariter per magistratum ciuicum in domo comitis Mauricij excepti fuimus.20. et 21. ad instantem petitionem magistratus per biduum hoc Amstelrodami subsistere necesse habuimus, qui interea in nobis tractandis omnique obseruantia erga suam sacram regiam maiestatem declaranda nihil praetermiserunt, quod ab hominibus suae maiestatis obseruandissimis desiderari potuerit.22. transiuimus oppidum Narden 3, vbi magistratus oppidanus pro tenuitate virium suarum nos ex improuiso uenientes officiosé
1 Walraven van Brederode, s. van der Aa, Biographisch Woordenboek 

der Nederlande II, 1262.
2 Den berømte og ulykkelige Johan van Oldenbarnevelt.
3 Den forfærdelige Ødelæggelse, der var overgaaet Byen Naerden i 

Nærheden af Amsterdam, omtales ogsaa i det Svar, som Staternes 
Raadsherrer gav de danske Gesandter.

U97- 139tractauit, atque inter alia multa conquestus de immani crudelitate Hispanica perpessa, nos abeuntes cum ciuibus armatis paululum comitatus est, atque eadem nocte Hamensfordium uenimus.23. peruenimus Hattum1.24. traiecta Isala, Schwollium2 accessimus, indeque noctu Vmmam3 adiuimus.2 5. per loca a militibus uastata transeuntes comitantibus nobis aliquot equitibus armatis a comite Mauricio eo fine missis pernoctauimus in oppido comitis de Benthen4, Neuhus nominato.26. circa meridiem in castra comitis Mauricij ante Lingam sita uenimus. Atque ibi statim prandio per eum excepti ac post prandium auditi atque per castra sua inimicis uald£ contigua deducti fuimus.27. comiti Mauricio ualediximus, ac stipantibus nos etiam aliquot equitibus armatis Haselundam peruenimus.28. pernoctauimus Kloppenburgk. *^29. Bremam uenimus.30. In pago quodam Basdaell dicto ea nocte permansimus.31. Octobris Stadiuium uenimus, vbi cum magistratus ciuicus tum societas mercatorum Anglicanorum nos omni beneuolentiae atque officij genere prosecuta est.Primo Nouembris Hamburgum uenimus.2. ibi substitimus, Hamburgensibus nobis et de sumptibus et curris prospicientibus atque omnia officia offerentibus se suaque sacrae regiae [majestati] Danorum Norwegicorum omni debita reuerentia ac summissione commendantibus.3. peruenimus Holtzenburgk5.4. in pago Nordtorp pernoctauimus.5. per Rendesburgum Schlesuigam nos contulimus.6. Flensburgum peruenimus.7. Haderslebium accessimus, atque sic itineri nostro diuina fauente clementia optatum exitum imposuimus.
Original i Rigsarkivet.